omnium conscientias prodat et suam resignet his uerbis : Si
 15 *dixerimus*, inquit, *quoniam peccatum non habemus, nos ipsos*
decipimus et ueritas in nobis non est ^c. Cuius dicti rationem
 in quarto libro manifestius explanauimus. 4. Sed fac et ali-
 quos esse tota sanctitate perfectos ; non licet ut sint sine fra-
 20 tribus qui ne repellantur euangelia praecepta reclamant, qui-
 bus describitur ager, qui est totus orbis, in quo est ecclesia
 et seminator Christus, qui praecepta dat salutaria. E contra-
 rio homo est malus, id est diabolus, qui non in luce sed per
 tenebras seminat importuna peccata. 5. Et in uno agro nas-
 25 cuntur diuersa semina, sicut in ecclesia non est similis turba
 animarum. Ager suscipit semina bona uel mala, est diuersi-
 tas seminum, sed creator unus omnium est animarum, unus
 dominus agri. Vbi nata sunt zizania, duo sunt auctores
 seminum, sed ager unum dominum habet, ipsum Deum
 30 dominum ^d. Illius est terra, illius sunt bona semina, illius est
 et pluuiam. 6. Ideo uos adductos recipere in unitate consen-
 simus quia nobis non licet uel separare uel repellere, qua-
 muis peccatores in uno agro nobiscum natos una pluuiam, hoc
 est uno baptisate nutritos, quomodo non licuit apostolis
 35 fieri non potest, ne dum euellit quod opus non est concul-
 cetur quod opus est ^e. Pariter iussit Christus in agro suo per
 totum orbem terrarum in quo est una ecclesia, et sua semina

14 resignet : designet CGg || 15 inquit : inquit R^{ac} || quoniam : quia RB
 || 17 manifestius : -tus B || explanauimus : -nabimus R^{ac} || et : om. A || 19
 qui ne : quin B || reclamant : declamantes + scriptura muniuntur CGg || 21
 salutaria : saluatoria B || e : om. A || 22 est ² : om. A RB || diabolus : dya-
 bolus B || 24 est : + sui A || similis : + sibi g || 25 suscipit : -cipicit B ||
 semina : + semina RB + uel A || 26 animarum est RB || 27 dominus : domi
 A domini CGg || agri : ager CGg || 29 dominum Deum B || sunt illius CG
 || 30 et : om. A CGg || adductos : + uos B || 32 natos : + quia in g || una :
 + una B || 33 uno : in g || baptisate : baptisma tae A baptisatis R^{ac} || 34
 zizania : -niam RB || 37 semina sua g

c. I Jn 1, 8 d. Cf. Matth. 13, 24-30 e. Cf. Matth. 13, 29

Jean dévoile la conscience de chacun et découvre la sienne
 par ces mots : « Si nous disons, dit-il, que nous n'avons pas
 de péché, nous nous abusons, et la vérité n'est pas en
 nous ^c. » Nous avons expliqué plus clairement dans le qua-
 trième livre la signification de cette parole ¹. 4. Mais sup-
 posons que certains possèdent la sainteté parfaite ; il ne leur
 est pas permis de ne pas avoir de frères, car les préceptes de
 l'Évangile leur interdisent formellement de les chasser. Le
 champ qui y est décrit représente l'univers, dans lequel se
 trouve l'Église, et le semeur est le Christ, qui donne les pré-
 ceptes qui apportent le salut. A l'opposé, on trouve un
 homme mauvais, qui représente le diable, et qui, quand le
 jour s'est enfui, sème dans les ténèbres les péchés nuisibles.
 5. Et dans ce même champ poussent des semences diffé-
 rentes, de même que dans l'Église la foule des âmes n'est pas
 uniforme. Le champ reçoit des semences bonnes ou mau-
 uaises ; il existe des semences différentes, mais le créateur de
 toutes les âmes est unique, unique le maître du champ. Là
 où l'ivraie a poussé, deux hommes ont répandu des
 semences, mais le champ n'a qu'un maître, le Seigneur Dieu
 lui-même ^d. C'est à lui qu'appartient la terre, à lui les bonnes
 semences, à lui la pluie même. 6. Nous avons décidé de
 vous accueillir dans l'unité, après vous y avoir ramenés,
 parce qu'il ne nous est permis ni d'écarter ni d'exclure ceux
 qui, bien que pécheurs, sont nés avec nous, dans le même
 champ, nourris par la même pluie, c'est-à-dire par le même
 baptême, de même qu'il n'a pas été permis aux apôtres de
 séparer l'ivraie du froment, parce qu'on ne peut les séparer
 sans dommage et que l'on risquerait, en arrachant ce qui est
 inutile, de piétiner ce qui est utile ^e. De la même façon, le
 Christ a ordonné de laisser croître dans son champ, à tra-
 vers tout l'univers, où se trouve l'unique Église, ses

1. En réalité, cette citation est longuement commentée dans le livre II
 (cf. OPT., II, 20, 1-9).

crescere et aliena. 7. Post crementa communia uenturus est iudicii dies, qui messis est animarum ^f. Sedebit iudex filius
 40 Dei qui agnoscit quid est suum et quid alienum. Illius erit eligere quid condant in horreo et quid tradat incendio, quos ad interminata tormenta destinet et quibus promissa praemia repraesentet. Agnoscamus nos omnes homines esse. Nemo sibi usurpet diuini iudicii potestatem. Nam si sibi
 45 totum uindicet quiuis episcopus, dicatur quid in iudicio acturus est Christus ! 8. Satis sit homini, si de peccato suo reus non sit quam ut de alieno iudex esse desideret ! Professio denique nostra est **non solum uos non repellere sed etiam parentes uestros si eorum temporibus contingeret et unitas fieret** bono pacis non repellere. Nefas est
 50 enim ut episcopi faciamus quod apostoli non fecerunt qui permissi non sunt uel semina separare uel de tritico zizania euellere.

3. 1. Quodsi de recipiendis uobis catholica dubitaret, nonne uos debuistis unitatis adsequi formam ? Sed exempla in euangelio lecta proponere noluistis, ut est lectio de persona beatissimi Petri ex qua forma unitatis retinendae uel
 5 faciendae descripta recitatur. Equidem malum est contra interdictum aliquid facere. Sed peius est unitatem non habere cum possis. 2. Quam unitatem ipsum Christum

40 erit : est A || 45 dicatur : dicat RB || 46 sit : est RB || si de pec : *his uerbis finitur fragmentum in A* || 47 quam : quanto RB || de alieno : *om.* RB || 48-50 non solum — unitas fieret : *om. codd.* || 50 bono : bonum C^pGg || pacis : + uos RB || 52 zizania : -niam RB || 53 euellere : pellere RB

f. Cf. Matth. 13, 30

1. Cf. l'Introduction, t. 1, p. 49-50 et 120-121.

2. Cf. AVG., *Psalm. c. Don.*, 176-188 ; C. *Parm.*, I, VII, 12 ; I, XIV, 21 ; II, XI, 25 ; III, I, 2 ; III, II, 11 ; III, II, 13 ; III, III, 17 ; *Epist. ad cath.*, XIV, 35.

3. Sur l'attente du jugement dernier chez les Pères de l'Église, cf. H. DE LUBAC, *Catholicisme. Les aspects sociaux du dogme (Unam sanctam)*, 3), Paris 1938, p. 85.

semences et celles qui lui sont étrangères ¹. 7. Quand elles auront poussé ensemble, le jour du jugement, qui est la moisson des âmes, arrivera ^f. Le Fils de Dieu siègera comme juge, lui qui sait ce qui lui appartient et ce qui lui est étranger. Il lui appartiendra de choisir ce qu'il doit enfermer dans son grenier et ce qu'il doit livrer aux flammes, ceux qu'il doit envoyer dans des tourments sans fin et ceux envers qui il doit s'acquitter des récompenses promises ². Reconnaissons que nous sommes tous des hommes. Personne ne peut s'arroger le pouvoir du jugement divin. Et si n'importe quel évêque revendique tout pour lui-même, qu'on nous dise ce que fera le Christ, au moment du jugement ³ ! 8. Qu'il suffise à l'homme de ne pas être condamné pour ses péchés plutôt que de vouloir être le juge d'autrui ! C'est pourquoi nous déclarons **non seulement que nous ne vous rejetons pas, mais aussi que**, pour le bien de la paix, **nous n'aurions pas rejeté vos pères s'il était arrivé à leur époque qu'on réalisât l'unité**. En effet, il serait sacrilège que nous, évêques, nous fassions ce que les apôtres n'ont pas fait, eux qui n'ont été autorisés ni à séparer les semences ni à arracher l'ivraie du froment.

3. L'unité avant tout : le reniement de Pierre

3. 1. Et même si l'Église avait hésité à vous accueillir, n'auriez-vous pas dû adhérer au principe de l'unité ? Mais vous n'avez pas voulu considérer les exemples tirés de l'Évangile, comme ce passage concernant la personne du bienheureux Pierre, où l'on trouve une évocation du principe de l'unité qui doit être maintenue ou réalisée ⁴. Assurément, il est mal d'accomplir un acte malgré son interdiction. Mais il est pire de ne pas vivre dans l'unité, quand on le peut.
 2. Nous voyons que le Christ lui-même a placé cette unité

4. Sur Pierre, symbole de l'unité, cf. l'Introduction, t. 1, p. 110-117.

uidemus praeposuisse uindictae suae, qui magis omnes discipulos suos uoluit in uno esse, quam quod offensus fuerat uindicare. Dum nollet se negari, promisit se apud patrem negaturum esse, qui se negaret apud homines^g — et tamen non se promisit puniturum scripturam aliquam qui tradidisset. Grauius est enim negare eum qui locutus sit quam tradidisse uerba quae locutus sit ! 3. Et cum haec ita scripta sint, tamen bono unitatis beatus Petrus cui satis erat si post quod negauit solam ueniam consequeretur et praeferrī apostolis omnibus meruit et clauēs regni caelorum communicandas ceteris solus accepit^h. Bono unitatis sepe- lienda esse peccata hinc intellegi datur quod beatissimus Paulus apostolus dicat caritatem posse obstruere multitudinem peccatorum : 4. *Onera, inquit, uestra inuicem sustinete*ⁱ, et alio loco ait : *Caritas magnanimis est, caritas benigna est, caritas non zelatur, caritas non inflatur, non quaerit quae sua sunt*^j. Et bene dixit. Haec enim omnia uiderat in apostolis ceteris qui bono unitatis per caritatem noluerunt a communione Petri recedere, eius scilicet qui negauerat Christum. Quodsi maior esset amor innocentiae quam utilitas pacis et unitatis, dicerent se non debere communicare Petro qui negauerat magistrum et Dei filium dominum. 5. Possent non communicare, ut supra dictum est, beatissimo Petro. Possent contra illum recitare uerba Christi qui promiserat negaturum se esse apud patrem eum qui se

3, 9 uoluit post magis transp. RB || offensus : -sos R^{ac} offensus deus B || 10 nollet : nolet G || negari : -are CGg || 11-14 apud homines-locutus sit : om. codd. || 14 et : sed RB || 15 ita : om. G || sint : sunt CGg || 16 negauit : -gabit R^{ac} || consequeretur : mereretur RB || 20 apostolus Paulus RB || caritatem : charitatem g [sic et postea] || 21 inquit : inquit R^{ac} || onera uestra inquit g || sustinete : -tinentes RB || 22 et : ecce CGg || caritas : + inquit RB g || magnanimis : -nima RB || 28 communicare : + ut supra dictum est beatissimo g || 29-30 Petro — communicare : om. G || 32 eum : suum RB

g. Cf. Matth. 10, 33 ; Lc 12, 9 h. Cf. Matth. 16, 19 i. Gal. 6, 2 j. I Cor. 13, 4-5

avant l'accomplissement de sa vengeance, car il a préféré l'union de tous ses disciples à la vengeance de l'offense reçue. Comme il ne voulait pas être renié, il a promis qu'il renierait devant son Père celui qui le renierait devant les hommes^g — et cependant il n'a pas promis qu'il punirait celui qui aurait livré des livres saints : il est plus grave en effet de renier celui qui a parlé que d'avoir livré les paroles qu'il a prononcées ! 3. On peut lire ces menaces, et pourtant, pour le bien de la paix, le bienheureux Pierre, à qui il aurait suffi, après son reniement, d'obtenir seulement le pardon, eut le privilège d'être préféré à tous les apôtres et il reçut, seul, les clefs du royaume des cieux, qu'il devait communiquer à tous les autres^h 1. Pour le bien de la paix, les péchés doivent être ensevelis ; on comprend cela d'après les paroles du très bienheureux apôtre Paul, qui dit que la charité peut couvrir une multitude de péchés : 4. « Portez les fardeaux les uns des autresⁱ », dit-il, et ailleurs il déclare : « La charité est indulgente, la charité est bienveillante, la charité n'est pas envieuse, la charité ne se gonfle pas d'orgueil, elle ne cherche pas son intérêt^j. » Et il a bien parlé. Il avait, en effet, constaté tout cela chez les autres apôtres qui, pour le bien de la paix, par charité, n'ont pas voulu s'écarter de la communion avec Pierre, bien qu'il eût renié le Christ². Et si leur amour de l'innocence avait été plus grand que l'intérêt de la paix et de l'unité, ils auraient dit qu'ils ne devaient pas rester en communion avec Pierre, qui avait renié le Fils de Dieu, leur maître et seigneur. 5. Ils auraient pu ne pas rester en communion avec le très bienheureux Pierre, comme il a été dit plus haut, ils auraient pu citer contre lui les paroles du Christ, qui avait promis de renier devant son Père celui qui l'aurait

1. Sur l'interprétation de ce passage, cf. l'Introduction, t. 1, p. 116.

2. Sur le reniement de Pierre, cf. l'Introduction, t. 1, p. 50.

coram hominibus negasset. Ad quam formam debet diligenter adtendi. De qua dum pauca commemoro, ipsius
 35 sancti Petri beatitudo ueniam tribuat, si illud commemorare uideor quod factum constat et legitur. 6. Dubito dicere peccasse tantam sanctitatem, sed ipse hoc factum probat qui et doluit amare et fleuit ubertim, qui nec doleret nec fleret si nulla interuenisset offensio. Potuit utique caput apostolorum ita se gubernare ut nihil incurreret quod doleret. Sed
 40 ideo in uno titulo eius multa uidentur errata, ut posset ostendi bono unitatis omnia debere Deo seruari. Et nescio an in altero hoc genus peccati tanti ponderis esse possit, quanto in beato Petro fuisse manifestum est. 7. Quisquis
 45 enim forte in aliqua persecutione negauit filium Dei, in comparatione beati Petri uidebitur leuius deliquisse si negauit quem non uidit, si negauit quem non agnouit, si negauit cui nihil promisit, si semel negauit ! Nam in beato Petro hoc genus peccati dilatatum est, primo quod cum interrogaret
 50 Christus omnes quem se homines dicerent, unus dixit Heliam, alter dixit prophetam. 8. Tunc Christus dixisse legitur : *Vos quem me dicitis esse ?* Et ait illi Petrus : *Tu es filius Dei uiui*^k. Pro qua agnitione laudari ab eo meruit quod instinctu Dei patris hoc dixerit^l. Ecce ceteris non agnoscantibus filium Dei solus Petrus agnouit. Deinde sub die passionis cum diceret Christus : *Ecce teneor et fugietis omnes*^m, tacentibus ceteris solus se promisit non recessurum. 9. De praescientia filius Dei ait : *Petre, antequam gal-*